xviii *Kal Jan.* In Africa, Faustini, Lucii, Candidæ, Materi, Marci, Januarii, Victori, Carciliani, Maximi, Marcie, Machaonæ, Victorie, Secundæ, Primæ, Saturniæ, Machrosæ, Nimæ, Restitutæ, et aliorum undecim. In Ascalone, Helie, Candidi. *Aurelianis civitate, Maximi presbyteri et confessoris.*

xvii *Kal Jan.* Ravenna, Valentini, Navalls, Agriculæ, Concordii, Justini. *Arelate, dedicatio basilicæ et altaris S. Genesii martyris.*

xvi *Kal. Jan.* In Africa, Victoris, Victoriani, Adjutoris, Quarti, Honorati, Simplicii, Ampamovi, Felicie, Vincenti, et aliorum triginta, novem simul. Et Octori, Quinti, Donati, Victorie, Dioscori, Justiniani.

xv *Kal. Jan.* Laodicia civitate, Theotini, Basiliani. In Africa, Quinti, Simplicii, Pompeii, Artifi, Chre-

sti, Digni, Datuli, Urbani, Martyri, Honorati, Evasi, Victurini, Salvatoris, Terturini, Victuriæ, Cæcilianii, Septimi, Rustici, Bessæ, Viciniani, Honorati, Lucaniæ, Reductulæ, Victuriæ, Privatulæ, Cæciliæ, Saturnini, Phanonis, Felicis, Vincenti, Aresti, Musci, Siddini, Adjutoris. Romæ, Luciæ martyris, et Auceiæ regis, simul et Antonini, Erenei, Papeusæ, Apolliniæ, Apamiæ, Poenicis, Cussevarionis, Papissei, Saturii, Satarii. Passio S. Afræ virginis, Victoris, Basiliani, Honorati, eum aliis viginti duobus martyribus.

xiv Kal. Jan. In Nicæa civitate Bithyniæ, Zosimi, Pauli, Secundi, Cyriaci. Et alibi, sanctorum Anastasii, et Siddini episcoporum, Chrysanthi, et Dariæ martyrum. *Autisiodero, beati Gregorii papæ.*

xiii Kal. Jan. In Thracia, civitate Gildoba, Julii, natalis Teclæ, et sancti Libertini, Zosimi.

xii Kal. Jan. In Mesopotamia, natalis, et translatio sancti Thomæ apostoli, qui translatus est ab

India, cujus passio ibidem celebratur. In Heraclea, sancti Passini. Romæ, depositio sancti Innocentii, et passio sanctorum Focæ, Florii, Honorati episcopi et confessoris.

xi Kal. Jan. In Antiochia, sancti Basilei, Scrapionis. Romæ, via Lavicana, inter duas lauros, natalis sanctorum triginta martyrum una die coronatorum. Et Ostiæ, natalis sanctorum Demetrii, Honorati. Et alibi, natalis sanctorum Felicis, Joannis. Romæ, via Salense, depositio sancti Felicis, et passio sanctæ Theodosiæ virginis, et Didymi monachi.

x Kal. Jan. Depositio sanctæ Victoriæ, Romæ, sub Decio, quæ cum esset desponsata viro pagano, et rel. . . .

*Cætera legi non potuerunt in ms. utpote a tineis corrosa; scilicet ab hac die ad viii kal. Jan., a qua incipit hocce Martyrologium.*

## ADMONITIO DE SUBSEQUENTE LIBRO.

Quantum est veterum elucubrationum, quæ Hieronymum auctorem aliquo sibi prætextu arrogant, nulla ferme hoc libello, qui *Comes* inscribitur, locum in his sibi dari, antiquiore titulo et jure quodam suo postulat. Meminit ejus de nomine *Charta* omnium antiquissima Donationis Ecclesiæ Cornutiænæ, *Lien*, inquit, *codices, Evangelia IV, Apostolorum, Psalterium, et Comitem*: quæ cum anno scripta sit 471, manifesto indicio est, auctorem libri, quisquis ille fuerit, Hieronymianis temporibus advisisse. Fuisse porro ipsum Hieronymum, conceptis verbis magno numero sequioris ævi scriptores, quorum satis multa testimonia in prolegomenis ad Liturgica Pamelius laudat. Nempe vulgo recepta sententia hila erat, et fides, quam nemo in dubium revocaret: præconcepta enim opinione, quicquid erat librorum in Ecclesia magis utilium, et sacerdotum usibus accommodatius, ex S. Doctoris nostri calamo profectum, aut certe nobis ab eo curis recognitum atque adornatum omne credebatur. Accessit ad conciliandam operi auctoritatem momentum haud sane leve, Nuncupatoria, ut in Chiffletiano antiquo ms. dicitur, *Hieronymi ad Constantium epistola, Præfatio libri, qui Comes appellatur*: ex ejusmodi enim prologis volebat S. ipse Pater sua ab alienis scripta internosci, ut ea pro germanis haberentur, quæ prologo non carerent. Quæ nos quidem argumenta nectanti facimus, neque eo animo replicamus, ut pro Hieronymiani fetus germanitate pugnare videamur: tantum constare hinc volumus, ejusmodi librum in merito prætermissum fuisse hæcenus, ac fecisse porro nos operæ prætium, qui vernili reliquæ S. Patris familiæ accensuimus. Accepimus itaque epistolam ad Constantium, qua ipse etiam Comitibus editiones omnes carebant, ex Spicilegio B. *Lucæ Dacherii* tomo XIII qui eam a *Chiffletio*, ut dudum inuimus, accepit. *Librum autem ipsum, ut nihil dissimulemus, diu multumque incerti hæsimus, ex quo exemplari describeremus: illud enim quod Hieronymianis temporibus obtinebat, aliis subiude atque aliis interpolat. omnibus auctum in aliam puto fere molem et formam excrevit. Olim emendavit ex Caroli Magni præcepto Paulus diaconus Aquileiensis: tum Alcuinus ejusdem imperatoris jussa: denique Theotinchus presbyter, c. jus in bibliotheca ecclesiæ Bellovacensis codex asservatur hoc titulo: In Christi nomine anni circuli liber Comitibus incipit, auctus a Theotincho indigno presbytero, rogatu viri venerabilis Hechiardi comitis Ambianensis, ita tamen, ut sancta Evangelistarum dicta, necnon apostolorum, et prophetarum, immota, atque inconcussa servarentur. Sunt adeo etiam in vulgatis libris tres ejusdem operis editiones parum inter se similes: quarum prima Pamelii est tomo secundo Liturgiarum, altera Baluzii in calce Capitularium regum Francorum, tertia in antiquis libris Missarum ven. card. Thomasii. Nobis quandoquidem vetus germanusque archetypus haud superest, editio Baluzii, quæ nimirum ex Bellovacensi codice et Theotinchi recensione descripta est, visa est etiam utpote plenior, ita et cæteris præferenda.*